
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 53141.53141/2023

Determinazione n. 1372 del 18/05/2023

Oggetto: ISTRUTTORIA PUBBLICA FINALIZZATA ALL¿ INDIVIDUAZIONE DI REALTÀ ASSOCIATIVE 
DI GENITORI DISPONIBILI ALLA REALIZZAZIONE DELLE AZIONI PREVISTE NEL PROGETTO 
"SCUOLE APERTE" PER L¿ ANNO SCOLASTICO 2023/2024. INDIZIONE DELLA PROCEDURA E 
APPROVAZIONE ATTI - CIG ZDE3B394BE

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DCC n. 85 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio Finanziario anni 2023 - 2025 e la nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2023 - 2025;

- con DGC n. 3 del 4/01/2023 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione Piano esecutivo di Gestione anni 2023-2025: parte finanziaria;

- con DCC n.12 del 27/2/2023 sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione 
finanziario anni 2023-2025;

- con DCC n. 25 del 28/4/23 è stato approvato il Rendiconto della Gestione anno 2022;

- con DCC n. 27 del 28/4/23 sono state approvate le variazioni al bilancio di previsione finanziario 
anni 2023-2025; - Applicazione quota avanzo di amministrazione 2022;

- Il Comune di Mantova non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Mantova intende favorire un maggior utilizzo degli spazi scolastici, mediante il 

coinvolgimento delle associazioni di genitori del territorio di riferimento al fine di 
promuovere una maggiore integrazione sociale dei ragazzi, la conciliazione famiglia-lavoro, 
il confronto e lo scambio tra generazioni e la cittadinanza attiva;

- è interesse prioritario dell’Amministrazione comunale promuovere a tal fine una virtuosa 
alleanza tra gli attori pubblici (Comune e Istituti comprensivi) e privati (associazioni di 
genitori, ragazzi) per lo sviluppo di iniziative sociali, educative, culturali, sportive che 
rafforzino il senso di comunità dei cittadini;

- Il progetto Scuole Aperte, realizzato per la prima volta nell’anno scolastico 2016/17, e 
ripetuto negli anni, ha ottenuto un sufficiente grado di soddisfazione da parte dell’utenza 
che è stata coinvolta nello stesso e pertanto l’Amministrazione Comunale intende riproporlo 
anche per l’anno scolastico 2023/2024;

VISTA la normativa e le disposizioni vigenti in materia, e precisamente:
- la Legge n. 328 del 2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. IX/1353 del 25.02.2011, avente ad oggetto 
“Linee guida per la semplificazione amministrativa e la valorizzazione degli enti del terzo 
settore nell'ambito dei servizi alla persona e alla comunità”;

- il decreto del Direttore Generale Famiglia, conciliazione, integrazione e solidarietà sociale 
n. 12884 del 28.12.2011, avente ad oggetto “Indicazioni in ordine alla procedura di co-
progettazione fra Comune e soggetti del terzo settore per attività ed interventi innovativi e 
sperimentali nel settore dei servizi sociali”;

- la Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante 
“Determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali”;

- l’art. 55 del D.Lgs. n. 117/2017 e ss. mm., “Codice del Terzo Settore”;
- le Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo settore negli artt. 

55-57 del D.lgs. n. 117/2017, con Decreto Ministeriale n. 72 del 31 marzo 2021;

PRECISATO che ai fini dell’avvio del procedimento volto all’indizione della procedura ad evidenza 
pubblica di co-progettazione, l’acquisizione del CIG è richiesta ai soli fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari e, per tali casistiche, è consentita l’acquisizione dello SmartCIG senza limiti di importo;     

ACQUISITO, presso il Sistema A.N.A.C., il seguente SMART CIG ZDE3B394BE;

DATO ATTO che, come disposto dalla citata normativa, la co-progettazione non è riconducibile 
all’appalto di servizi e agli affidamenti in genere e che fonda la sua funzione economico e sociale 
sui principi di trasparenza, partecipazione e sostegno all’adeguatezza dell’impegno privato nella 
funzione sociale;

RITENUTO pertanto di indire apposita istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di realtà 
associative di genitori disponibili alla realizzazione delle azioni previste nel progetto “Scuole 
aperte”, per l’anno scolastico 2023/2024;

VISTI l’Avviso di indizione di istruttoria pubblica e i moduli per la presentazione dell’istanza, allegati 
alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei Dirigenti;

DETERMINA

AVVIARE la procedura per l’indizione dell’Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di realtà 
associative di genitori disponibili alla realizzazione delle azioni previste nel progetto “Scuole 
aperte” per l’anno scolastico 2023/2024, nelle scuole comunali e nei plessi scolastici degli Istituti 
comprensivi Mantova 1 “Luisa Levi”, Mantova 2 e Mantova 3;

APPROVARE la documentazione relativa all’istruttoria, allegata al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale, composta da:

 Avviso di indizione di istruttoria pubblica;
 Allegato A Dichiarazione sostitutiva per Associazione già costituita o da costituire;
 Allegato B Dichiarazione sostitutiva di certificazione assenza condanne penali per reati di 

pedofilia;
 Bozza di Prospetto economico;

STABILIRE che coi soggetti individuati sarà attivata la fase di co-progettazione per la discussione 
e la definizione dei progetti da realizzare;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è la Dott.ssa Silvia Romanini;

PRENOTARE la somma di euro 30.000,00 con la seguente imputazione:
- € 10.000,00 al Cap. Peg 110447 art. 1409 “Trasferimenti correnti per attività culturali nelle scuole” 
CdR e CdG P026 “Sviluppo politiche educative”, Miss. 04 Progr. 07 C.F.  U.1.04.04.01.001 del 
Bilancio 2023;
- € 20.000,00 al Cap. Peg 110447 art. 1409 “Trasferimenti correnti per attività culturali nelle scuole” 
CdR e CdG P026 “Sviluppo politiche educative”, Miss. 04 Progr. 07 C.F.  U.1.04.04.01.001 del 
Bilancio 2024;

PROCEDERE, alle seguenti pubblicazioni:
- sul sito internet del Comune di Mantova Sez. Bandi di Gara – Altri avvisi: documentazione 

integrale;
- all’Albo Pretorio del Comune di Mantova: documentazione integrale;

DARE ATTO, sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che le attività del 
progetto si concluderanno entro il 10 settembre 2024.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2024/299/1 ZDE3B394BE  2024/110447/1409 U.1.04.04.01.001 P026 P026 P00 20000,00  

Imp./2023/3192/1 ZDE3B394BE  2023/110447/1409 U.1.04.04.01.001 P026 P026 P00 10000,00  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


